R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1165
SESSÃO ORDINÁRIA DE 1º./12/2014

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Considerando que a gestão urbana moderna contempla ações voltadas à proteção do meio ambiente;

Considerando que uma destas ações certamente é a concessão de descontos em impostos para aqueles cidadãos que realizarem condutas “sustentáveis”, tendo como exemplo o “IPTU Verde”, que se trata de descontos no referido imposto, quando o proprietário do imóvel plantar um número determinado de árvores ou ainda não impermeabilizar todo o terreno, por exemplo;

Considerando que o Poder Executivo trabalha com a criação de um Código Tributário Municipal, com um capítulo exclusivo sobre o IPTU Verde,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Secretário Municipal de Negócios Jurídicos e ao Secretário Municipal da Fazenda, respectivamente, Dr. NILTON LUIS VIADANNA e LUIZ AUGUSTO FELIPPE, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, que informem como está o andamento da elaboração do Código Tributário Municipal, em especial sobre a implementação do “IPTU Verde”

Plenário “Vereador Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 1º. de dezembro de 2014.

Vereador Autor IZAIAS COLINO

PSDB

IBSC/lcacg